
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito ISTITUTO COMPRENSIVO E SUPERIORE STATALE 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado di Vilminore di Scalve 

C.F.: 90013410163 COD. MECCANOGRAFICO: BGIC804004 Via A. Locatelli 8/A – 24020 – Vilminore di Scalve (BG) 

tel. 034651066 BGIC804004@istruzione.it www.icvilminorediscalve.edu.it 

 
 

Prot.n. (vedi segnatura)                                                                                                      Vilminore di Scalve, 01/12/2023 

 

agli Atti dell’Istituzione 
scolastica 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per diritti amministrativi di procedura per spettacoli teatrali. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATO il progetto teatrale “Memoria di un disastro – Gleno 2023”;  
PRESO ATTO della necessità di liquidare i diritti d’autore per le musiche si scena delle rappresentazioni teatrali proposte 

e interpretate dagli alunni dell’ I.C. di Vilminore di Scalve: 

- del 25/11/2023 presso il Cinema Prealpi di Schilpario; 

- del 09/12/2023 presso il Cinema Parrocchiale di Vilminore di Scalve;  
VISTO l’art. 1, comma 1, primo periodo, del citato DL 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, ai sensi del quale, “(…) 

i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 

da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa. (…)”; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della L. 23-12-1999 n. 488;  
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 (comma così modificato dall’art. 1, comma 151, 

legge n. 228 del 2012, poi dall’art. 1, comma 494, legge n. 208 del 2015);   
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1 del DL 76/2020, 

i quali dispongono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;  
INTERPELLATA la S.I.A.E. presso l’ufficio di Clusone;  
RITENUTO di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

modificato dal DL n. 76/2020 essendo la presente fornitura inferiore alle soglie ivi indicate;  
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, la 

competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza 

delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura risponde ai requisiti di regolarità tecnica;  
DATO ATTO che:  
- trattasi di prestazione di servizi di importo complessivo inferiore a 40.000 euro;  
- con il contratto che si intende stipulare si vogliono liquidare i diritti amministrativi di procedura, Dor tutelato teatro e 

le Musiche di Scena al costo unitario di €.151,19 oltre iva; 

- il contratto sarà stipulato con lettere commerciali secondo quanto disposto dalla normativa vigente;  
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;  
DATO ATTO che, a seguito di richiesta agli enti previdenziali ed assicurativi, l’operatore economico risulta in regola con 

i pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti come da DURC on-line prot. INAIL_ 
40147503 depositato agli atti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella ipotesi di insorgenza di una o più delle situazioni 
di cui ai commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso della procedura, 
si procederà alla revoca del presente affidamento;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore;  
VISTO il DM 28/08/2018 n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 (GU Serie Generale n.267 
del 16/11/2018) 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto/Commissario straordinario n. 7 del 10/02/2022 che adotta il Piano dell’Offerta 
Formativa triennale per gli anni scolastici 2021/2025; 
VISTA la delibera del Commissario straordinario n. 2 del 07/02/2023 che adotta il programma annuale per l’E.F. 2023 
 
 
 

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007483 - 01/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNALISA BONAZZI

mailto:BGIC804004@istruzione.it
http://www.icvilminorediscalve.edu.it/


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito ISTITUTO COMPRENSIVO E SUPERIORE STATALE 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado di Vilminore di Scalve 

C.F.: 90013410163 COD. MECCANOGRAFICO: BGIC804004 Via A. Locatelli 8/A – 24020 – Vilminore di Scalve (BG) 

tel. 034651066 BGIC804004@istruzione.it www.icvilminorediscalve.edu.it 

 

DETERMINA 
 

 
1. che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;  
2. di impegnare a favore della S.I.A.E viale della Letteratura, 30 , 00144 Roma,   

C.F. 01336610587 per i servizi indicati di  diritti amministrativi di procedura per un importo totale di € 302,38 
(oltre IVA);  

3. di assumere impegno di spesa come da prospetto sotto riportato: 

 

Ditta 

Piano 
delle 

destinazioni 
Piano dei conti Importo 

   

     

 
S.I.A.E. 

  
A.2.1 
 
 

3.2.9 
 

€ 302,38 
  

 
ERARIO DELLO 
STATO - IVA 

 
 

 
€ 66,52 

  
4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente scolastica reggente Dott.ssa Annalisa  Bonazzi. 

 

 

 

                                                                                                                                             La Dirigente Scolastica reggente  
Dott.ssa Annalisa Bonazzi  

                                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
                                                                                                                                                                                                                                                                        82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

                                                                                                                                                                                                                                                                                           cartaceo e la firma autografa  
 

BGIC804004 - BGIC804004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007483 - 01/12/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNALISA BONAZZI

mailto:BGIC804004@istruzione.it
http://www.icvilminorediscalve.edu.it/

		2023-12-04T08:42:55+0100
	ANNALISA BONAZZI




